UBND HUYỆN KON RẪY

PHÒNG LAO ĐỘNG-

THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /LĐTBXH
V/v chuyển văn bản hướng dẫn

của Sở Lao động-TB&XH và

triển khai một số nhiệm vụ trọng

tâm thực hiện công tác trẻ em

trên địa bàn huyện trong

năm 2023

Kon Rẫy, ngày        tháng      năm 2023

Kính gửi:

                - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

       - các cơ quan, đơn vị thành viên BĐH1.

Ngày 28/3/2023 Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Kon Tum ban

hành Hướng dẫn số 02 /HD-SLĐTBXH Triển khai thực hiện công tác trẻ em trên

địa bàn tỉnh năm 2023 Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chuyển nội dung

văn bản (có Hướng dẫn số 02 /HD-SLĐTBXH kèm theo) đến các cơ quan, đơn vị

và UBND các xã, thị trấn biết nghiên cứu, triển khai trong năm 2023.

Bên cạnh đó Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội trao đổi, thông tin

thêm một số nội dung trọng tâm, để UBND các xã, thị trấn và các đơn vị quan tâm

chỉ đạo, phối hợp thực hiện, cụ thể như sau;

1. Triển khai thực hiện Kế hoạch số 67 /KH-UBND, ngày 31/3/2023 của Ủy

ban nhân dân huyện về triển khai thực hiện Chương trình hành động quốc gia vì trẻ

em trên địa bàn huyện năm 2023, đảm bảo việc chỉ đạo thực hiện hiệu quả mục

tiêu, nhiệm vụ đã đề ra.

2. Thường xuyên chỉ đạo, kiểm tra trách nhiệm của đơn vị, tổ chức công tác

bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em, gắn với công tác tuyên truyền, vận động cho

cộng đồng, gia đình và trẻ em nâng cao nhận thức, kỷ năng phòng tránh tai nạn

thương tích, kỷ năng tự bảo vệ không có trẻ em bị xâm hại; phấn đấu trong năm

2023 và 2024, không có trẻ em tử vong do tai nạn thương tích và xâm hại, nhằm

đảm bảo các tiêu chí đánh giá và công nhận xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ

em theo Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 03 tháng 01 năm 2019 của Thủ tướng

Chính phủ.

3. Phối hợp tổ chức các hoạt động, tập huấn, truyền thông, diễn đàn, hội thảo

tạo điều kiện, sân chơi cho trẻ em tham gia phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em;

Trẻ em tham gia phòng, chống, giảm thiểu tai nạn thương tích, tai nạn đuối nước,

tai nạn giao thông; Trẻ em tham gia bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng; Trẻ em

tham gia phòng, chống biến đổi khí hậu, dịch bệnh, thiên tai; Trẻ em tham gia

(1) Quyết định số 845 /QĐ-UBND ngày 29/9/2021 của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân huyện Kon Rẫy.

phòng, chống tình trạng trẻ em lao động trái quy định của pháp luật, theo các văn

bản2 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, sẻ triển khai thực hiện trong thời

gian tới trên địa bàn huyện và các xã, thị trấn.

4. Lồng ghép với các chương trình MTQG thực hiện có hiệu quả và đạt các

nội dung có liên quan trẻ em:

- Chỉ tiêu số 18.53 tại Phụ lục hướng dẫn thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu lĩnh

vực lao động - xã hội thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới và Bộ tiêu

chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025 ban hành kèm

theo Quyết định số 757/QĐ-LĐTBH ngày 18 tháng 8 năm 2022 Bộ Lao động -

Thương binh và Xã hội.

- Chỉ tiêu giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng thể thấp còi (chiều

cao, cân nặng) trong chương trình MTQG giảm nghèo bền vững theo kế hoạch

giai đoạn và kế hoạch4 năm 2023.

- Phối hợp thực hiện các nội dung5 Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới và giải

quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em” trong Chương trình mục

tiêu quốc gia “Phát triển kinh tế- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền

núi giai đoạn 2021-2030”, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn quan tâm triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực UBND huyện (B/c);

- Lãnh đạo PLĐTBXH;

- Lưu: PLĐTBXH.

KT.TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Phan Đình Hiếu

(2) Kế hoạch số 39 /KH-SLĐTBXH ngày 29/3/2023; Công văn số 612 /SLĐTBXH-TEBĐGPCTNXH; Công

văn số 613/SLĐTBXH-TEBĐGPCTNXH.

(3) về: Đảm bảo bình đẳng giới và phòng chống bạo lực gia đình; phòng chống bạo lực trên cơ sở giới; phòng

chống xâm hại trẻ em; bảo vệ và hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn (nếu có); bảo vệ và hỗ

trợ những người dễ bị tổn thương trong gia đình và đời sống xã hội.

(4) Kế hoạch số 12 /KH-UBND ngày 18/01/2023 của Uỷ ban nhân dân huyện thực hiện Chương trình MTQG

giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện Kon Rẫy năm 2023.

(5) Kế hoạch số 137 /KH-UBND ngày 04/11/2022 của Uỷ ban nhân dân huyện Triển khai thực hiện Dự án 8

“Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em” trong Chương trình mục

tiêu quốc gia “Phát triển kinh tế- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030”, giai đoạn

I: Từ năm 2021 đến năm 2025.

		2023-04-03T09:15:59+0700

		2023-04-03T15:37:25+0700

		2023-04-03T15:37:25+0700

		2023-04-03T15:37:25+0700

		2023-04-03T15:37:25+0700